PORTARIA Nº. 395, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004,
publicado  no  D.O.U.  de  08/04/2004,  em  conformidade  com  o  Edital  Mais  Cultura:
Microprojetos Bacia do Rio São Francisco, publicado no D.O.U de 10/11/2011, resolve:

I. Eliminar da relação de selecionados publicada no DOU de 26/07/2012, na portaria nº
189 de 24/07/2012, os seguintes proponentes:

a) Por  descumprimento  ao  item 1.2  do Edital  (inconsistência  na comprovação  de
residência, conforme lista de municípios apresentada no Anexo I):

BAHIA:
Túlio Augusto Silva Santos – Vozes do São Francisco.

MINAS GERAIS:
Alline de Paula Parreira – Dança de São Gonçalo; Isabella de Menezes Ladeira –
Lúdica Música & Oficina Lúdica de ritmos em Belo Horizonte.

SERGIPE:
Patrício Araújo Santos – Revelando a Beleza Etnográfica dos Índios Xokós.

b) Por descumprimento ao item 2.1 do Edital (inscrição efetuada por pessoa física
que informou CNPJ de empreendedor individual):

BAHIA:
José Adriano Campos da Silva – O Sonho de uma Banda.

MINAS GERAIS:
Ricardo Pereira Alves – Imagens do Sertão – Através de um Olhar Artístico.

c) Por  descumprimento  ao  item  2.2  do  Edital  (execução  antes  da  data  do
recebimento do recurso):

MINAS GERAIS:
Associação  do  Congado  de  Nossa  Senhora  do  Rosário  de  Abaeté  –  Congado
-Memória e Identidade em Homenagem a Nossa Senhora do Rosário.

d) Por descumprimento ao item 2.3 do Edital (duplicidade de inscrição):

BAHIA:
Associação Comunitária de Comunicação e Cultura de Morpará – Chula “O Samba
de Morpará”; Luís Carlos Santos da Cruz Chagas – VIVARTE.

e) Por descumprimento ao item 6.1 do Edital (pendência na documentação exigida
para recebimento do recurso):

ALAGOAS:
Associação Desportiva,  Cultural  e  Social  Craques do  Futuro.com – Aquisição de
Instrumentos  Musicais  para  a  Implantação  de  um Conservatório  Musical;  Josane
Lima  da  Rocha  Luiz  –  Projeto  Tocando  em  Frente;  Resendio  José  da  Silva  –
Encontro de Mestres para uma Nova Geração de Artistas, Artesãos na Bacia do Rio
São Francisco.

BAHIA:
Associação  Comunitária  dos  Jovens Rurais  do  São  Bento  –  Festival  Cultural  da
Juventude Rural de Ourolândia; Associação Comunitária dos Pequenos Agricultores
da  Comunidade  Quilombola  de  Lapinha  –  Festival  de  Reisado  da  Lapinha;
Associação  Comunitária  Grupo  Cultural  Lamparinas  do  Sertão  –  Fifó  Sertanejo:
Iluminando  as  Veredas  da  Chapada  Diamantina;  Fernando  de  Jesus  Maciel  –
Reisado “Bandeira do Divino”.

DISTRITO FEDERAL:
Marcelo Chamoschine Fernandes – Oficina de Construção e Modelagem de objetos
com materiais descartados.

MINAS GERAIS:
Associação das Manifestações Culturais e Folclóricas de Urucuia - Minas Gerais – 2º
Encontro de Manifestações Culturais e Folclóricas do Vale do Urucuia.

PERNAMBUCO:
AIPES - Associação Indígena Entre Serras Pankararu – Minha Dança, Minha Pisada
Pankararu; Associação Agrícola Nossa Senhora Aparecida – Cinema na Terra para
os Povos do Rio; Associação de Moradores COHAB 4 – Bonecas do São Francisco;
Centro Cultural de Apoio a Cultura Arraial União – Grupo cultural quadrilha Junina
Arraial União.

II. Eliminar da relação de selecionados publicada no DOU de 19/10/2012, na portaria nº
328 de 17/10/2012, os seguintes proponentes:

a) Por descumprimento ao item 6.1 do Edital (pendência na documentação exigida
para recebimento do recurso):

BAHIA:
Geraldo Alves de Araújo – Cultura em Conexão.

PERNAMBUCO:
Mayane Maria do Nascimento – As Raízes do Xaxado.

III. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANTONIO GRASSI
Presidente